Министерство образования и науки Челябинской области

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Областной Центр дополнительного образования детей»

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08
E-mail: ocdod@mail.ru

П Р И К А З

Челябинск

 «07» июня 2024 г.

Об итогах регионального этапа
Всероссийского конкурса методических
материалов в помощь организаторам
туристско-краеведческой и экскурсионной
работы с обучающимися, воспитанниками

№ 862

 В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного
образования детей» 08.04.2024 г. № 492  «О проведении регионального этапа
Всероссийского конкурса методических материалов в помощь организаторам туристско-
краеведческой и экскурсионной работы с обучающимися, воспитанниками» с 08 апреля по
08 июня 2024 года состоялся региональный этап Всероссийского конкурса методических
материалов в помощь организаторам туристско-краеведческой и экскурсионной работы с
обучающимися, воспитанниками (далее – конкурс).

В конкурсе принял участие 31 педагогический работник из 12 муниципальных
образований Челябинской области: Златоустовский, Копейский, Кыштымский, Миасский,
Снежинский, Троицкий, Челябинский городские округа; Агаповский, Ашинский,
Еманжелинский, Еткульский, Саткинский муниципальные районы.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить итоги регионального этапа Всероссийского конкурса методических

материалов в помощь организаторам туристско-краеведческой и экскурсионной работы с
обучающимися, воспитанниками (приложение 1).

2. Утвердить список победителей и призёров регионального этапа Всероссийского
конкурса методических материалов в помощь организаторам туристско-краеведческой и
экскурсионной работы с обучающимися, воспитанниками (приложение 2).

3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора по
проектно-методической работе Полозок Ю.В.

И.о. директора                                                                                                           Ю.В. Полозок

Белюшина Гульшат Жамилевна, методист, + 7 (351) 225-01-08
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Слаутину А.Г., МОУО, сайт

mailto:ocdod@mail.ru

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к приказу ГБУДО «Областной Центр
дополнительного образования детей»

07.06.2024 г. № 862

Информация

об итогах регионального этапа Всероссийского конкурса методических
материалов в помощь организаторам туристско-краеведческой и экскурсионной

работы с обучающимися, воспитанниками

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного

образования детей» от 08.04.2024 г. № 492 «О проведении регионального этапа
Всероссийского конкурса методических материалов в помощь организаторам
туристско-краеведческой и экскурсионной работы с обучающимися,
воспитанниками» с 08 апреля по 08 июня 2024 года состоялся региональный этап
Всероссийского конкурса методических материалов в помощь организаторам
туристско-краеведческой и экскурсионной работы с обучающимися,
воспитанниками (далее – конкурс).

Конкурс проводился с целью совершенствования научно-методической,
педагогической деятельности, направленной на обеспечение высокого качества
дополнительного образования детей туристско-краеведческой направленности,
воспитательной деятельности, организации туристско-краеведческой работы с
обучающимися в образовательных организациях дошкольного, общего и
дополнительного образования, организациях отдыха и оздоровления детей и иных.

В конкурсе принял участие 31 педагогический работник из 12 муниципальных
образований Челябинской области, было представлено 33 работы по номинациям:
«Учебное пособие», «Методические рекомендации по организации учебного
процесса», «Методические рекомендации по организации воспитательного
процесса», «Комплексные информационно-методические материалы, включающие в
себя: положение, условия, регламенты, инструкции, описания и т.д.»,
«Дополнительные образовательные /общеобразовательные /общеразвивающие
/предпрофессиональные программы», «Комплексные занятия, включающие в себя:
теоретическую и практическую часть, видео материалы/экскурсии, интерактивные
проверочные задания (тест, игра, викторина) «Игры по туристско-краеведческой
тематике, включающие в себя: комплексные разработки, инструкции, обучающие
видеоматериалы, схемы, списки применяемого оборудования, снаряжения и т.д.»,
«Викторины, тесты», «Рабочие тетради».

Конкурсные работы были представлены в рамках следующих направлениях
деятельности: виды туризма; различные направления краеведения; ориентирование
на местности; музеи образовательных организаций (школьные музеи);
экологическое образование средствами туризма и краеведения; обеспечение
безопасности жизнедеятельности в природной среде; повышение профессиональной
квалификации работников системы дополнительного образования детей.

Большинство работ, представленных на конкурс, актуальны, разработаны с
учётом региональных особенностей, имеют высокую практическую значимость.
 Для участия во Всероссийском конкурсе учебных и методических материалов
в помощь педагогам, организаторам туристско-краеведческой и экскурсионной
работы с обучающимися, воспитанниками рекомендованы конкурсные материалы:
«Тактильная книга «Из чего ты, мой портфель?» (И.В. Попова, государственное
казённое образовательное учреждение «Общеобразовательная школа-интернат для
слепых и слабовидящих обучающихся г. Троицка», Троицкий городской округ),
«Методические рекомендации правил эксплуатации каркасных палаток в
МАУДО «ЦДЮТур «Космос» (С.А. Гридина, М.К. Федосов, муниципальное
автономное учреждение дополнительного образования «Центр детско-юношеского
туризма «Космос» г Челябинска», Челябинский городской округ), «В помощь
руководителю детской туристской группы. Путешествуем по Челябинской области»
(В.А. Швед, муниципальное автономное учреждение дополнительного образования
«Центр детско-юношеского туризма «Космос» г. Челябинска», Челябинский
городской округ), «Видео о работе с картами к дополнительной
общеобразовательной общеразвивающей программе «Знай и люби свой край» (Т.Н.
Потапова, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Еткульский районный дом детского творчества», Еткульский муниципальный
район), «Семейный проект «Загадки краеведа» (Н.Ю. Плахова, муниципальное
автономное дошкольное образовательное учреждение Снежинского городского
округа «Центр развития ребенка – детский сад № 30», Снежинский городской
округ), «Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа
«Спортивный туризм» (Г.И. Просвирина, муниципальное учреждение
дополнительного образования «Станция юных техников», Копейский городской
округ), «Сценарий комплексного занятия туристско-краеведческой направленности
«В поисках клада хозяйки уральского леса» (И.А. Сомова, муниципальное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2»,
Копейский городской округ), «Комплексное занятие «Конспект урока в
краеведческом музее «Капустник по-кыштымски» (С.Е. Макарова, муниципальное
общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная)
общеобразовательная школа для обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья № 5 VIII вида», Кыштымский городской округ), «Мастер-класс по
наставничеству «Ориентирование по карте» (ученик-ученик)» (З.С. Гайсина,
государственное бюджетное учреждение дополнительного образования «Областной
центр дополнительного образования детей», Челябинский городской округ),
««Путешествие в Златоуст» (С.В. Васильева, муниципальное автономное
дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка – Детский сад №
15», Златоустовский городской округ), «Краеведческий квиз «Юные туристы-
знатоки» (Ю.В. Дементьева, муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования «Центр детско-юношеского туризма «Космос»
г. Челябинска», Челябинский городской округ).

Оргкомитет

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к приказу ГБУДО «Областной Центр
дополнительного образования детей»

07.06.2024 г. № 862

Список победителей и призеров

регионального этапа Всероссийского конкурса методических материалов в
помощь организаторам туристско-краеведческой и экскурсионной работы с

обучающимися, воспитанниками

Номинация «Учебное пособие»

1 место – Попова Ирина Владимировна, государственное казённое
образовательное учреждение «Общеобразовательная школа-интернат для слепых и
слабовидящих обучающихся г. Троицка», Троицкий городской округ;

1 место – Гридина Светлана Алексеевна, Федосов Марк Борисович,
муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Центр
детско-юношеского туризма «Космос» г. Челябинска», Челябинский городской
округ;

2 место – Афанасьева Анна Сергеевна, муниципальное автономное
дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка – детский сад
№ 15», Златоустовский городской округ.

Номинация «Методические рекомендации по организации учебного процесса»

1 место – Швед Валентина Анатольевна, муниципальное автономное
учреждение дополнительного образования «Центр детско-юношеского туризма
«Космос» г. Челябинска», Челябинский городской округ;

2 место – Попова Ирина Владимировна, государственное казённое
образовательное учреждение «Общеобразовательная школа-интернат для слепых и
слабовидящих обучающихся г. Троицка», Троицкий городской округ;

2 место – Тихомиров Артур Юрьевич, муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение «Школа интернат № 31», Златоустовский
городской округ.

Номинация «Методические рекомендации по организации
 воспитательного процесса»

1 место – Потапова Татьяна Николаевна, муниципальное бюджетное

учреждение дополнительного образования «Еткульский районный дом детского
творчества», Еткульский муниципальный район;

3 место – Поносова Ирина Леонидовна, муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение «Миасская средняя общеобразовательная школа
№ 20», Миасский городской округ.

Номинация «Комплексные информационно-методические материалы,

включающие в себя: положение, условия, регламенты, инструкции, описаний и т.д.»

1 место – Плахова Наталия Юрьевна, муниципальное автономное дошкольное
образовательное учреждение Снежинского городского округа «Центр развития
ребенка – детский сад № 30», Снежинский городской округ.

Номинация «Дополнительные образовательные /общеобразовательные

/общеразвивающие /предпрофессиональные программы»

«Дополнительные образовательные /общеобразовательные /общеразвивающие
/предпрофессиональные программы по туризму 144 часа (познавательный,

рекреационный, образовательный, походно-экспедиционный, «Школа
безопасности», юный спасатель, гиды-экскурсоводы, юные инструкторы, судьи

соревнований и т.д.)»

3 место – Иргашева Елена Вениаминовна, муниципальное бюджетное
дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 11», Троицкий городской
округ.

«Дополнительные образовательные /общеобразовательные /общеразвивающие

/предпрофессиональные программы по туризму 216 часов (познавательный,
рекреационный, образовательный, походно-экспедиционный, «Школа

безопасности», юный спасатель, гиды-экскурсоводы, юные инструкторы, судьи
соревнований и т.д.)»

2 место – Оконешников Андрей Александрович, муниципальное бюджетное

образовательное учреждение дополнительного образования «Центр развития
творчества детей и юношества «Радуга» с. Коелга», Еткульский муниципальный
район.

«Дополнительные образовательные /общеобразовательные
/общеразвивающие /предпрофессиональные программы по спортивному туризму

624-936 часов (дистанции, маршруты)»

1 место – Просвирина Галина Ивановна, муниципальное учреждение
дополнительного образования «Станция юных техников», Копейский городской
округ.

«Дополнительные образовательные /общеобразовательные /общеразвивающие
/предпрофессиональные программы по краеведению 144 часа»

3 место – Высочина Марина Николаевна, муниципальное бюджетное

учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества «Каскад»,
Еманжелинский муниципальный район.

«Дополнительные образовательные /общеобразовательные /общеразвивающие

/предпрофессиональные программы по краеведению 216 часов»

2 место – Малькова Татьяна Евгеньевна, государственное бюджетное
нетиповое образовательное учреждение «Образовательный комплекс «Смена»,
Челябинский городской округ.

«Дополнительные образовательные /общеобразовательные /общеразвивающие

/предпрофессиональные программы. Краткосрочные (ознакомительного уровня),
реализуемые в каникулярный период»

3 место – Логина Ольга Владимировна, муниципальное бюджетное

учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества»,
Саткинский муниципальный район.

Номинация «Комплексные занятие, включающие в себя: теоретическую и

практическую часть, видео материалы/экскурсии, интерактивные проверочные
задания (тест, игра, викторина)

«Комплексные занятие, включающие в себя: теоретическую и практическую часть,
видео материалы/экскурсии, интерактивные проверочные задания (тест, игра,

викторина) по туризму»

1 место – Сомова Ирина Александровна, муниципальное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2», Копейский городской
округ.

«Комплексные занятие, включающие в себя: теоретическую и практическую

часть, видео материалы/экскурсии, интерактивные проверочные задания (тест, игра,
викторина) по ориентированию»

1 место – Гайсина Зифа Сабитовна, государственное бюджетное учреждение

дополнительного образования «Областной центр дополнительного образования
детей», Челябинский городской округ.

«Комплексные занятие, включающие в себя: теоретическую и практическую
часть, видео материалы/экскурсии, интерактивные проверочные задания (тест, игра,

викторина) по краеведению»

1 место – Макарова Светлана Евгеньевна, муниципальное
общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная)
общеобразовательная школа для обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья № 5 VIII вида», Кыштымский городской округ;

2 место – Морозова Татьяна Николаевна, муниципальное казенное
дошкольное образовательное учреждение «Детский сад комбинированного вида
№ 8» г. Сим, Ашинский муниципальный район;

3 место – Сердюкова Анна Григорьевна, муниципальное бюджетное
дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 32», Троицкий городской
округ.

Номинация «Игры по туристско-краеведческой тематике, включающие в себя:
комплексные разработки, инструкции, обучающие видеоматериалы, схемы, списки

применяемого оборудования, снаряжения и т.д.»

1 место – Васильева Светлана Васильевна, муниципальное автономное
дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка – Детский сад
№ 15», Златоустовский городской округ;

2 место – Полутина Лариса Анатольевна, муниципальное автономное
дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка – Детский сад
№ 15», Златоустовский городской округ.

Номинация «Викторины, тесты»:

«Викторины, тесты (интерактивные)»

3 место – Захарова Анна Викторовна, муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение «Детский сад комбинированного вида № 3» г. Аши,
Ашинский муниципальный район.

«Викторины, тесты (текстовые)»

1 место – Дементьева Юлия Валерьевна, муниципальное автономное

учреждение дополнительного образования «Центр детско-юношеского туризма
«Космос» г. Челябинска», Челябинский городской округ;

3 место – Тихонова Мария Андреевна, муниципальное учреждение
дополнительного образования «Станция юных техников», Копейский городской
округ.

Номинация «Рабочие тетради»
«Рабочие тетради (по краеведению)»

3 место – Полубудкина Оксана Леонидовна, муниципальное бюджетное

дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка – Детский сад
№ 31», Троицкий городской округ.

		2024-06-07T09:54:51+0500
	Полозок Юлия Валентиновна